68RS0027-01-2024-000056-32

Дело № 1-64/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

27 февраля 2024 года г. Уварово, Тамбовской области 

Уваровский районный суд Тамбовской области в составе: председательствующего судьи Фетисова А.А.,

при секретаре Поповой А.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника Уваровского межрайонного прокурора Шаповала М.Г., 

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимой ФИО2 - адвоката Пахомовой Л.А. представившей удостоверение № 435 от 17.11.2005 года и ордер № 68-01-2024-01268883 от 16.02.2024 года, 

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, замужней, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, работающей в ОАО «Токаревская птицефабрика», оператором участка, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, - обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 совершила кражу с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

18.12.2023 года, примерно в 14 часов 00 минут, ФИО2, находясь напротив магазина «Конфетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> увидела лежащую на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк МИР» № принадлежащую Потерпевший №1, с функцией бесконтактной оплаты типа «Wi-Fi», с привязанным к ней банковским счетом № открытым 03.12.2013г. в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк» расположенным по адресу: 

<

адрес>

Осознавая, что банковская карта принадлежит другому лицу и рассчитывая, что на банковском счете обнаруженной карты хранятся денежные средства, ФИО2 имея умысел на тайное хищение чужого имущества, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, приняла решение распорядиться чужим имуществом, а именно денежными средствами на банковском счете карты, как своим.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО2 18.12.2023г., примерно в 14 часов 00 минут, проследовала в магазин «Магнит-Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, действуя с корыстной целью, желая распорядится чужим имуществом как своим, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 14 часов 08 минут приобрела товар на сумму 299 рублей 98 копеек, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Магнит-Косметик», тем самым тайно похитила с вышеуказанного банковского счета вышеуказанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО2 18.12.2023г., примерно в 14 часов 10 минут, проследовала в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, действуя с корыстной целью, желая распорядится чужим имуществом как своим, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №****8997, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 14 часов 16 минут приобрела товар на сумму 474 рубля 80 копеек, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Магнит», тем самым, тайно похитила с вышеуказанного банковского счета вышеуказанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 18.12.2023г., примерно в 15 часов 15 минут, проследовала в магазин «Гранд», расположенный по адресу: 

<

адрес> где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, действуя с корыстной целью, желая распорядится чужим имуществом как своим, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 15 часов 21 минуту приобрела товар на сумму 800 рублей 00 копеек, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Гранд», тем самым, тайно похитила с вышеуказанного банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 18.12.2023г., примерно в 15 часов 25 минут, проследовала в магазин «Зоотовары», расположенный по адресу: 

<

адрес> где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, действуя с корыстной целью, желая распорядится чужим имуществом как своим, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 15 часов 27 минут приобрела товар на сумму 360 рублей 00 копеек, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Зоотовары», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 18.12.2023г., примерно в 15 часов 35 минут, проследовала в магазин «Фикспрайс», расположенный по адресу: 

<

адрес> где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, действуя с корыстной целью, желая распорядится чужим имуществом как своим, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 15 часов 37 минут приобрела товар на сумму 336 рублей 00 копеек, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Фикспрайс», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО2 18.12.2023г., примерно в 15 часов 45 минут, проследовала в магазин «Бум», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, действуя с корыстной целью, желая распорядится чужим имуществом как своим, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, 2 платежами приобрела товары в 15 часов 52 минуты на сумму 750 рублей 00 копеек, в 15 часов 55 минут на сумму 750 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1500 рублей 00 копеек, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Бум», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 18.12.2023г., примерно в 16 часов 30 минут, проследовала в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, действуя с корыстной целью, желая распорядится чужим имуществом как своим, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 16 часов 35 минут приобрела товар на сумму 403 рубля 94 копейки, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Пятерочка», тем самым,о похитила с вышеуказанного банковского счета вышеуказанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 18.12.2023г., примерно в 16 часов 38 минут, проследовала в магазин «Неженка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, действуя с корыстной целью, желая распорядится чужим имуществом как своим, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, 2 платежами приобрела товары в 16 часов 39 минут на сумму 900 рублей 00 копеек, в 16 часов 39 минут на сумму 905 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1805 рублей 00 копеек, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Неженка», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Реализуя единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 18.12.2023г., примерно в 17 часов 15 минут, проследовала в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, действуя с корыстной целью, желая распорядится чужим имуществом как своим, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №№, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 17 часов 22 минуты приобрела товар на сумму 766 рублей 97 копеек, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Пятерочка», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 18.12.2023г., примерно в 17 часов 23 минуты, проследовала в павильон «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>-а, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, действуя с корыстной целью, желая распорядится чужим имуществом как своим, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 16 часов 35 минут приобрела товар на сумму 263 рубля 00 копеек, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет павильона «Табак», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 18.12.2023г., примерно в 21 час 00 минут, проследовала в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, действуя с корыстной целью, желая распорядится чужим имуществом как своим, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 21 час 04 минуты приобрела товар на сумму 271 рубль 73 копейки, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Пятерочка», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 19.12.2023г., примерно в 09 часов 55 минут, проследовала в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, действуя с корыстной целью, желая распорядится чужим имуществом как своим, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 09 часов 59 минут приобрела товар на сумму 596 рублей 90 копеек, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Пятерочка», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Реализуя единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 19.12.2023г., примерно в 10 часов 00 минут, проследовала в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, действуя с корыстной целью, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 10 час 05 минут приобрела товар на сумму 597 рублей 95 копеек, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Пятерочка», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета вышеуказанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 19.12.2023г., примерно в 21 час 00 минут, проследовала в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, действуя с корыстной целью, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 21 час 04 минуты приобрела товар на сумму 160 рублей 24 копейки, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Пятерочка», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 20.12.2023г., примерно в 09 часов 40 минут, проследовала в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, действуя с корыстной целью, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 09 часов 47 минут приобрела товар на сумму 485 рублей 41 копейку, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Пятерочка», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 20.12.2023г., примерно в 11 часов 00 минут, проследовала в магазин «Магнит-Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>-а, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, действуя с корыстной целью, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 11 часов 08 минут приобрела товар на сумму 736 рублей 95 копеек, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Магнит-Косметик», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета вышеуказанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 20.12.2023г., примерно в 11 часов 10 минут, проследовала в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, действуя с корыстной целью, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» № путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 11 часов 14 минут приобрела товар на сумму 906 рублей 94 копейки, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Магнит», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 20.12.2023г., примерно в 14 часов 30 минут, проследовала в магазин «Бум», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, действуя с корыстной целью, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 14 часов 37 минут приобрела товар на сумму 530 рублей 00 копеек, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Бум», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 20.12.2023г., примерно в 15 часов 35 минут, проследовала в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, действуя с корыстной целью, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 15 часов 40 минут приобрела товар на сумму 392 рубля 95 копеек, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Пятерочка», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета вышеуказанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 20.12.2023г., примерно в 15 часов 41 минуту, проследовала в павильон «Табак», расположенный по адресу: 

<

адрес>-а, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, действуя с корыстной целью, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 15 часов 42 минуты приобрела товар на сумму 180 рублей 00 копеек, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет павильона «Табак», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета вышеуказанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 21.12.2023г., примерно в 09 часов 10 минут, проследовала в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, действуя с корыстной целью, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 09 часов 14 минут приобрела товар на сумму 633 рубля 79 копеек, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Пятерочка», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета вышеуказанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 21.12.2023г., примерно в 09 часов 16 минут, проследовала в аптеку «Апрель», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, действуя с корыстной целью, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 09 часов 17 минут приобрела товар на сумму 674 рубля 80 копеек, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет аптеки «Апрель», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета вышеуказанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 21.12.2023г., примерно в 09 часов 20 минут, проследовала в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, действуя с корыстной целью, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 09 часов 25 минут приобрела товар на сумму 699 рублей 99 копеек, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Магнит», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета вышеуказанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 21.12.2023г., примерно в 09 часов 26 минут, проследовала в магазин «Магнит-Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>-а, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, действуя с корыстной целью, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №****8997, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 09 часов 27 минут приобрела товар на сумму 45 рублей 98 копеек, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Магнит-Косметик», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета вышеуказанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО1 21.12.2023г., примерно в 12 часов 35 минут, проследовала в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, действуя с корыстной целью, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 12 часов 42 минуты приобрела товар на сумму 380 рублей 97 копеек, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Пятерочка», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета вышеуказанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО2 21.12.2023г., примерно в 14 часов 00 минут, проследовала в магазин «Глобус», расположенный по адресу: 

<

адрес> где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, действуя с корыстной целью, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, в 14 часов 09 минут приобрела товар на сумму 174 рубля 00 копеек, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Глобус», тем самым похитила с вышеуказанного банковского счета вышеуказанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, ФИО2 21.12.2023г., примерно в 14 часов 25 минут, проследовала в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества, действуя с корыстной целью, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк Мир» №, путем безналичной оплаты с помощью эквайрингового терминала, оборудованного функцией бесконтактной оплаты, 2 платежами приобрела товары в 14 часов 29 минут на сумму 491 рубль 77 копеек, в 14 часов 31 минуту на сумму 383 рубля 95 копеек, а всего на общую сумму 875 рублей 72 копейки, перечислив с банковского счета № денежные средства на счет магазина «Пятерочка», тем самым ФИО1, похитила с вышеуказанного банковского счета указанные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Совершив хищение денежных средств с указанного банковского счета, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, находясь около 

<

адрес> выкинула банковскую карту ПАО «Сбербанк» № в мусорную урну. 

В результате указанных преступных действий ФИО2, Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 15354 рубля 01 копейку, который для потерпевшей является значительным. 

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимой ФИО1, при ее допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой/ том № л.д. 66-67, 85-88/ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, она возвращалась домой со школы № 

<

адрес>. Проходя по тротуару напротив магазина «Конфетка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, на дороге, она увидела лежащую банковскую карту ПАО «Сбербанк» белого цвета. Убедившись, что за её действиями никто не наблюдает, она подняла банковскую карту и положила ее к себе в карман куртки. После этого, она направилась в сторону своего дома. По пути она решила зайти в магазин «Магнит» расположенный на 

<

адрес>, чтобы проверить есть ли на найденной ей банковской карте денежные средства, так как она видела, что на карте имеется значок бесконтактной оплаты. Выбрав товар на сумму 299 рублей 98 копеек, она подошла на кассу и расплатилась найденной ей банковской картой путем прикладывания карты к терминалу оплаты. После того как оплата прошла, она решила и дальше пользоваться данной банковской картой, пока на карте не кончатся денежные средства. Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она продолжала оплачивать покупки в различных магазинах с помощью найденной ей банковской карты. Всего она совершила 30 покупок на общую сумму 15354 рубля 01 копейку, в магазинах 

<

адрес>, а именно в магазине «Магнит» на 

<

адрес>, в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес>, в аптеке «Апрель» на 

<

адрес>, в магазине «Грант» 

<

адрес>, в магазине «Бум» 

<

адрес>, в магазине «Табак» на 

<

адрес>, в магазине «Фикспарайс» 

<

адрес>, в магазине «Зоотовары» во 

<

адрес>, в магазине «Неженка» в 

<

адрес>, в магазине «Глобус» в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, когда она находилась у 

<

адрес>, она решила, что и так совершила много покупок с найденной ей банковской карты, после чего выкинула карту в урну. Вину в совершении кражи денежных средств с банковской карты Потерпевший №1 в сумме 15354 рубля 01 копейка, она признает полностью, в содеянном раскаивается.

Виновность подсудимой ФИО2 в краже, совершенной с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании в качестве потерпевшей Потерпевший №1 (том № л.д. 58-59, 61-62), показала, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 40 минут, она ехала на общественном автобусе из 

<

адрес>, по своим личным делам. За проезд она оплачивала принадлежащей ей банковской картой ПАО «Сбербанк» белого цвета. После оплаты она положила банковскую карту в карман куртки. Затем она отправилась по своим делам и банковскую карту больше не доставала. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, она находилась дома. В это время она решила посмотреть баланс её банковской карты. С помощью мобильного телефона, она вошла в приложение «Сбербанк Онлайн», где увидела, что на балансе её банковской карты осталось примерно 600 рублей, хотя должно было быть примерно 15000 рублей. Она стала искать дома банковскую карту, но карту не нашла и поняла, что где-то ее потеряла. Она решила пойти в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное в 

<

адрес>, чтобы заблокировать карту. Находясь в отделении банка, она обратилась к сотрудникам банка, с просьбой заблокировать её карту, а также попросила выписку по её банковской карте. Получив выписку по движению денежных средств по её банковской карте, она обнаружила, что в период времени с 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, кто-то совершил 30 операций по оплате товаров в различных магазинах 

<

адрес>, которые она не совершала, оплачивая покупки её банковской картой. Так как ДД.ММ.ГГГГ она ехала в автобусе примерно в 13 часов 40 минут, а следующая операция по оплате с её банковской карты была совершена в 14 часов 08 минут, то она поняла, что потеряла карту в автобусе или сразу после выхода из автобуса, недалеко от остановки. В результате действий неизвестного ей лица с её банковской карты было совершено хищение принадлежащих ей денежных средств на общую сумму 15353 рубля 81 копейка. Принадлежащую ей банковскую карту она оформляла в отделении «Сбербанка России» расположенном в 

<

адрес>, счет карты №. Ущерб, причиненный ей в сумме 15353 рубля 81 копейка является для неё значительным, так как размер её пенсии составляет 14000 рублей, из которых она оплачивает покупку продуктов питания, лекарств и оплату коммунальных услуг. В последствии от сотрудников полиции ей стало известно, что кражу денежный средств с её банковской карты совершила ФИО2 В настоящий момент ФИО2 ущерб, причиненный ей преступлением, возместила в полном объеме. Претензий к ФИО2 она не имеет.

Виновность подсудимой ФИО2 в краже, совершенной с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, подтверждается также:

- заявлением ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 7), в соответствии с которым Потерпевший №1 просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо которое в период времени с 18.12.2023г. до 21.12.2023г. совершило хищение денежных средств с ее банковской карты на общую сумму 15353 рублей 81 копейку, причинив ей значительный ущерб для себя считает; 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.12.2023 года, с прилагаемой фототаблицей (том № л.д. 20-22), в ходе которого объектом осмотра являлся участок местности в районе 

<

адрес> около 

<

адрес>, где присутствующая при осмотре ФИО1 пояснила что 18.12.2023г. нашла банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя Потерпевший №1 А. Далее двигаясь по направлению в сторону выезда из 

<

адрес>, ФИО1 указала на урну находящуюся возле входа в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, в которую впоследствии выкинула использованную банковскую карту Потерпевший №1;

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, с прилагаемой фототаблицей (том № л.д. 92-101), в ходе которого участвующая в этом следственном действии ФИО1, прибыв по адресу: 

<

адрес>, пояснила, что по данному адресу, в магазине «Бум» она приобретала товары ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, оплачивая покупки найденной ей банковской картой. Далее, ФИО1 указала на необходимость проследовать к магазину «Фикспрайс», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь у данного магазина ФИО1 пояснила, что осуществляла в нем покупки ДД.ММ.ГГГГ, оплачивая покупки найденной ей банковской картой. Далее, ФИО1 указала на необходимость проследовать к магазину «Зоотовары», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь у данного магазина ФИО1 пояснила, что осуществляла в нем покупки ДД.ММ.ГГГГ, оплачивая покупки найденной ей банковской картой. Далее, ФИО1 указала на необходимость проследовать к магазину «Гранд», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь у данного магазина ФИО1 пояснила, что осуществляла в нем покупки ДД.ММ.ГГГГ, оплачивая покупки найденной ей банковской картой. Далее, ФИО1 указала на необходимость проследовать к магазину «Конфетка», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь у данного магазина ФИО1 указала на тротуар и пояснила, что в данном месте она обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ, после чего осуществляла с помощью данной карты различные покупки. Далее, ФИО1 указала на необходимость проследовать к магазину «Глобус», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь у данного магазина ФИО1 пояснила, что осуществляла в нем покупки ДД.ММ.ГГГГ, оплачивая покупки найденной ей банковской картой. Далее, ФИО1 указала на необходимость проследовать к магазину «Неженка», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь у данного магазина ФИО1 пояснила, что осуществляла в нем покупки ДД.ММ.ГГГГ, оплачивая покупки найденной ей банковской картой. Далее, ФИО1 указала на необходимость проследовать к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь у данного магазина ФИО1 пояснила, что осуществляла в нем покупки ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ оплачивая покупки найденной ей банковской картой. Далее, ФИО1 указала на необходимость проследовать к магазину «Магнит-Косметик», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь у данного магазина ФИО1 пояснила, что осуществляла в нем покупки ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ оплачивая покупки найденной ей банковской картой. Далее, ФИО1 указала на необходимость проследовать к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь у данного магазина ФИО1 пояснила, что осуществляла в нем покупки ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ оплачивая покупки найденной ей банковской картой. Находясь у входа в магазин ФИО1 указала на уличную урну и пояснила, что в данную урну она выкинула найденную банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ. В ходе производства проверки показаний на месте банковская карта Потерпевший №1 не обнаружена. Далее, ФИО1 указала на необходимость проследовать к аптеке «Апрель», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Находясь у данной аптеки ФИО1 пояснила, что осуществляла в ней покупки ДД.ММ.ГГГГ, оплачивая покупки найденной ей банковской картой. Далее, ФИО1 указала на необходимость проследовать к павильону «Табак», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь у данного павильона ФИО1 пояснила, что осуществляла в нем покупки ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, оплачивая покупки найденной ей банковской картой;

- справкой-расчетом об общей сумме материального ущерба от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 56), согласно которой общая сумма материального ущерба причиненного Потерпевший №1 составляет 15354 рубля 01 копейка;

- выпиской по счету дебетовой карты (том № л.д. 16-17), в которой указаны операции по счету карты:

1) 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Суд считает, что доказательства, представленные стороной обвинения, отвечают критерию относимости, допустимости, достоверности и в своей совокупности являются достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО2 в инкриминируемом ей преступном деянии, предусмотренном пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Совокупность представленных стороной обвинения доказательств позволяет с достоверностью утверждать, что преступление было совершено ФИО2 именно так, как это изложено в описательной части настоящего приговора.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что при проведении предварительного расследования каких - либо нарушений норм уголовно - процессуального законодательства допущено не было, расследование по делу проведено всесторонне, полно, в рамках установленной законом процедуры, с соблюдением прав всех участников уголовного судопроизводства. Анализ показаний потерпевшей, приведенный в приговоре, относительно существенных обстоятельств дела, указывает на то, что данные показания последовательны, логичны, не имеют внутренних противоречий, согласуются с другими доказательствами по делу, соответствуют обстоятельствам, установленным судом, в связи с чем являются достоверными.

При этом суд отмечает, что, в рассматриваемой ситуации, по делу отсутствуют какие-либо существенные противоречия в доказательствах, требующие их истолкования в пользу подсудимой ФИО2 

При этом суд считает, что совокупность сведений содержащихся в деле и характеризующих материальное положение потерпевшей Потерпевший №1 позволяет с достоверностью утверждать, что в рассматриваемой ситуации ущерб, причиненный потерпевшей в результате преступных действий подсудимой, является для потерпевшей значительным.

При таких обстоятельствах суд считает, что вина подсудимой ФИО2 в краже, то есть, тайном хищении чужого имущества, совершенной с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, - доказана. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания, суд, в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой ФИО2, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие по делу обстоятельств отягчающих наказание, состояние здоровья подсудимой, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО2: не судима, вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче ей развернутых, подробных и признательных показаний, заявила о преступлении явкой с повинной/том 1 л.д. 10, 92-101/, возместила в полном объеме причиненный преступлением материальный ущерб/том 1 л.д. 109/, имеет на иждивении двоих малолетних детей/том 1 л.д. 124-128/, потерпевшая Потерпевший №1 на строгом наказании подсудимой не настаивает. Гражданский иск по делу не заявлен. 

Суд признает указанные обстоятельства, смягчающими наказание подсудимой ФИО2

Других сведений о смягчающих наказание подсудимой ФИО2 обстоятельствах, суду не представлено и судом таких обстоятельств не установлено.

Сведений об отягчающих наказание подсудимой ФИО2 обстоятельствах, суду не представлено и судом таких обстоятельств не установлено.

Суд учитывает также, что ФИО2 не состоит на учете у врача нарколога и врача психиатра (том 1 л.д. 120), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалобы на ее поведение не поступали/том л.д. 123-124/.

Суд считает, что оснований для изменения, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, категории инкриминируемого ФИО2 преступления на менее тяжкую, по настоящему делу не имеется. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, учитывая отсутствие по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновной, суд не усматривает оснований для назначения ФИО2 более мягкого наказания, предусмотренного санкцией статьи, по которой квалифицированы ее действия, а также, не находит оснований для применения положений закона, изложенных в статье 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает положения закона, содержащиеся в части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривающей, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных, в том числе, пунктом «и» и «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Учитывая обстоятельства дела, а также имеющуюся по делу совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к подсудимой ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом, исходя из сведений о личности подсудимой, обстоятельств совершенного преступления, совокупности имеющихся по делу смягчающих обстоятельств суд не находит оснований для замены назначаемого подсудимой наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296–312 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать виновной ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить наказание ФИО1 по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на один год, без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с установлением испытательного срока в один год, в течение которого ФИО2 своим поведением должна доказать свое исправление.

Обязать ФИО2, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства, ежемесячно проходить регистрацию.

Меру пресечения ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, в том же порядке и в тот же срок с момента вручения копии приговора, путем подачи жалобы через Уваровский районный суд Тамбовской области. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда, в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, через суд первой инстанции, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, путем подачи жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий 

судья Фетисов А.А.